Postquam Rev[erend]us Gruszecki Abbas Mariae Vallis² beneficium in bonis istius monasterii Venchocensis a Rev[erend]o Abbate Visitatore, Abbate Pelpliniensi³ collationem obtinuit, nil videbatur obstare posse quominus ad idem beneficium institutionem assequeretur. Ast cum ista ei praepediatur ab Ad[modu]m Rev[erend]is P[at]ernitatibus V[est]ris, ad tollenda dissidia quae inter religiosos viros eiusdem Ordinis exinde possent exoriri, satius duxi Rev[erend]o Skotnicki Abbati Coprianicensi⁴ committere, ut iuxta laudabilem Cisterciensis Ordinis morem ipse tamquam vicinior Abbas controversiam amicabiliter componere satagat⁵. Ne dum autem haud dubito quin Rev[erend]ae P[at]ernitatis V[est]rae [231r] pro eorum docilitate, et religiosa observantia, eiusdem Rev[erend]i Abbatis Coprianicensis insinuationibus faciles praebere se velint, verum etiam pacificam huius negotii exitum tuto mihi polliceor. Dum vero P[at]ernitates V[est]ras certioro id mihi fore gratissimus ob singulare studium quo Cistercensem Ordinem prosequor, iisdem ad[modu]m Rev[erend]is Paternitatibus V[est]ris ex animo sum.

N. 643

*Eustachy Stanisław Suchecki to Giovanni Andrea Archetti**Vitoviae, 10 IX 1776*

He commends the Norbertine nuns from Bolesławiec to the nuncio.

¹ Wąchock.

² Szczyrzyce, a place to the south of Cracow, a Cistercian monastery.

³ Florian Gotartowski OCist.

⁴ Koprzywnica.

⁵ Cf. N. 641.

Hologr.: AAV, Arch. Nunz. Varsavia 131 f. 167r-v. Note: Recepta die 24. [Septem]bris 1776. Vitovia.

Ill.me Excell.me ac Rev.me D.ne D.ne Protector Singularissime

Quo magis optaveram adire Urbem Regiam Varsaviensem maxime adesse Generalibus Regni Comitibus, eo magis officium vicarii ac visitatoris generali ei proposito meo me impediverat. Coegitque iter arripiendi varia ad monasteria ibique expediendi canonicam visitationem. Non sine dolore mea non posse in persona Ill.mo Excell.mo D.no humillima offerre obsequia, meque ac paucissimam communitatem Polonam autorizzato commendare Sanctae Sedis Legato. Id tamen in voto suscipiat S.E. quaeso sitque persuasus a toto Polono nostro Ordine pro Protectore ac Amplissimo Benefactore declaratum.

Negotiorum tractandorum provinciam suscepit in se Illustrus Rev.dus Dominus Rakowski¹ expraepositus Strzelnens[is]² ac praelatus provinciae specialiter a communitate Ordinis delegatus. Quorum primum est. Approbatio a conventu generali Varsaviensis foundationis monasterii Vitoviensis. Sedundum. Sublatio [...]a praetentorum comitiorum respectu praepositurae Krzyżanowicensae. Tertium expostulatio Serenissimae Maiestatis ac Statuum Rei Publicae ad transferendas sanctimoniales Boleslavicenses idque ex eo motivo:

Cum impositum imparibus humeris nostris desuper onus, ut omnino a nobis exigit ut omnibus locis et personis religiosis in eiusdem impositi officii nobis subiectis quo demum licet meliori modo provideamus, ac de securitate clausura et disciplina religiosa prospiciamus. Hinc dum alicui loco eiusmodo necessaria providere vires nostras et modum excedit, restat ut continuo in eximo^b angamur et sollicitemur de eadem. Talem porro conventum Boleslaviense deodictarum virginum in terra Vielunensi situm, nobisque titulo paternitatis immediate subiectum habemus, qui ob tenuis nimis redditus neque sufficientem personarum numerum fovere neque disciplinam religiosam custodire, neque debitam clausuram habere potest. Verum in assiduis sexus sui et incendii periculis versetur. Unicum facile ad sublevandam tantam praefati loci egestatem videmus remedium. Si gratia Serenissimae Rei Publicae redditus ecclesiae parochialis Boleslaviensis cum redditibus sanctimonialium coniungerentur, quorum oeconomiam procul et animarum curam ad dictam paroeciam aliquis ex nostris [167v] religiosis habeat. Et penes eandem ecclesiam muratam monasterium de muro, cum omnibus commoditatibus propter virgines aedificat, illas eo traducat et de victu ac amictu perpetuo provideat. Id iam in toto permitente Celsissimo Regni Primate ex suo ad me rescripto modo consensus magnatum ac legatorum adsit.

¹ Jan Chryzant Rakowski, a provost in Strzelno 1771-1776, cf. Kabaciński.

² Strzelno, a town north of Konin, the voivodeship of Brześć and Kujawy, the Premonstratensian Abbey, cf. Litak, p. 418.

Ex haec est series omnium negotiorum ad quae perficienda missimus Rev.dum D.num N.rum Confratrem, cui ut Sua Ill.ma Excell.ma Dominatio non desit auxilio ope ac consilio venerabundus exposco. Res agit Excell.mae Domin[ationis] de Congregatione illius stabilitate ac securitate non mihi persuadere possum quin iuxta petita mea suum auctoritate tanti viri in Republica Ecclesiastica ac Civili meritissimo qualem suam Excell.mam Do[mi]nationem tota Polonia audit, non sortiatur effectus. Quorum fortunatus finis Ordini Nostro Candido adauget debita gratitudinis in exoratione, pro felici successu ac incolumitate Suae Ill.mae Excell.mae Dominationis ac mihi specialiter ad ex esse profitendi debito cultu ac reverentia quod sim

Ill.mae Excell.mae ac Rev.mae Dominationis V.rae
Vitoviae³ die 10. [Septem]bris 1776

humillimus servus

Fr. E. Suchecki⁴ Abb[as] G[eneralis] mpp

^a *Unintelligible word.*

^b *Uncertain transcription.*

N. 644

Grzegorz Łubiński to Giovanni Andrea Archetti

In Miastkowka, 10 IX 1776

He asks for the confirmation of the privileges necessary to carry out pastoral work in two extensive deaneries and for the help in computing taxes imposed by the state.

Hologr.: AAV, Arch. Nunz. Varsavia 147 f. 68r-69r. Note: Recepta die 8. [Octo]bris 1776.

L.J.C.

Ill.me Excell.me D.ne D.ne Sancte Pastor et Benefactor Amplissime

Diu, multumque apud me cogitavi, an modo sufficiat mittere annotatos et descriptos labores meos, ut ex horum delatione ipse etiam sim notus, sed quemadmodum nova res novaeque Personae sola manuscriptio et nuda laborum missio, nihil informationis Suae Ill.mae Rev.mae Excellentiae, tam de rebus gestis, ac a me perpeisis, quam de persona mea attulerit, ideo hac re unica de causa mitto epistolam Ill.mi Excell.mi D.ni immediate praeteriti

³ Witów.

⁴ Eustachy Stanisław Suchecki, a Premonstratensian, abbot of Witów in 1767-1803.

Nuntii Apostolici¹, ut haec de me, laboribusque meis in vinea Christi Domini propter fratros unitos expeditis, loquat, me insinuat, reddatque gratiis apostolicis V.rae Ill.mae Rev.mae Excellentiae. Quam epistolam non sine dolore praesenti adiungerem, nisi sperem, retro ad me remittendam fore, alias namque ab eodem Ill.mo Excell.mo D.no Garampi [68v] eum pro iucundissimo osculo accepi literas, quas ut ut vellem in hora mortis meae benedictioni mihi futuras, ita multum mihi vitae, multum salutis, ac benedictionis Suae Ill.mae Rev.mae Excellentiae epistolam adferendam, et spero, et desidero.

Praeter hanc et alias epistolas, singulariter accepi de die 28. [Decem]bris 1775 in qua Ill.mus Excell.mus ille Dominus promisit ecclesiae meae sub protectione Divi Nicolai existenti cum titulo in personam meam protonotarii apostolici. Facultates absolvendi a reservatis, ast insperatus e Polonia accessus, hanc et alias declarationes a S. Congregatione de Propaganda Fide promissas, non proficuas mihi reliquit. Non est autem mens mea petitionem hanc cuiquam honori, aut dignitati meae ducere, sed, cum duo decanatus mihi commissi habeant 105 ecclesias, cum suis parochis, villis, et incolis omnesque, sitae ac positae sint tum ad limites Moldaviae, tum Scythiae (vulgo Hanszczyzna² Tatarska) dictae, inde multum [69r] devient multaque indigeant correctione ac cura nostra. Hac unica de causa postulavi, et nunc precari ausus sum hanc facultatem. Atque in hunc fine loci ordinarii instrumentum adiungo.

Supplices humillimasque quaerelas, ac praeces a sacerdotibus unitis debuerant misisse Perillustris Officialis Lubiński, quod magnifici haeredes, possessores et eorum gubernatores multum gravemquem censum Reipublicae (vulgo kominowe) exigant, et extorqueant, unde precamur humillime, ut nos ipsi, non aulae possessorum, hunc censum recipiamus.

R. Ioannem Labatyński consecratum in Moldavia gratiis apostolicis supplex commendo, ut dispensatus, unitis potissimum vero S. Ecclesiae Romanae annumeret.

Me demum ipsum gratiae ac benedictionibus apostolicis commitens ad ultimum vitae meae punctum extitutum me spondeo. D.ni Sancti Pastori Amplissimi nec non Benefactoris mei

Ill.mae Rev.mae V.rae Excellentiae

Die 10ma [Septem]bris 1776

In Miastkowka³

humillimus, subditissimus quam servulus et exorator
Gregorius Lubinski mpp
Jamp[olensis] et Raszkoviensis⁴ Decanus

¹ Giuseppe Garampi.

² Hańszczyzna, a place in the Braclaw voivodeship.

³ Miastkówka, a place in the Braclaw voivodeship.

⁴ Jampol and Raszków, places in the Braclaw voivodeship.

N. 645

*[Andrzej Reptowski] to Francesco Guglielmi**[Varsovie], 11 IX 1776**The news on the presentation of a bill accepting the border treaty with Austria.**Orig.: AAV, Arch. Nunz. Varsavia 19 f. 447r. The note written in a different handwriting than those addressed by Andrzej Reptowski.*

8. Dimanche vacat.

Lundi il n'y a eu de Séance à cause de l'indisposition du Roi.

Hier le 10. de [Septem]bre Mons. le Grand Chancelier¹ en qualité de Président du Département des affaires étrangères fit rapport aux États de la Convention conclue avec l'Autriche au sujet des limites, il présenta en même temps un projet pour la ratification de cette convention qui fût prise ad deliberandum.

N. 646

*Józef Morgulec to Giovanni Andrea Archetti**Leopoli, 11 IX 1776**He informs about his election for the provincial superior of the Basilians.**Hologr.: AAV, Arch. Nunz. Varsavia 128 f. 46r-v.*

Ill.me Excell.me Rev.me D.ne D.ne Protector Singularissime

Placuit nuper Deo T[rino] M[aximo] ut per congregatos in Capitulo Uni-oviensi¹ patres regendae provinciae munus mihi tametsi eidem impari benigne comitteret, quod ecquidem aggrediens dum mente voluerem quidnam in ipso regiminis limine deberem perficere? Id sane primum occurrere visum est quod et praecessores mei non plus humanitatis jure quam justitiae stimulo continui perfecere. Noverant quippe Illi, non alias grande regiminis onus sufferre suis posse humeris, nisi prius patenti Supremae Sedis dextera suorumque hoc in Regno a latere legatorum fulciantur auxiliis. Haec cum nunquam Iis tam a Suis Ill.mis Praedecessoribus quam ab Ipsamet Ill.ma Excell.ma Rev.ma Dominatione fuere denegata, quoties supplices ad plan-

¹ Andrzej Stanisław Kostka Młodziejowski.¹ Uniów near Przemyślany.

tas accesserunt, erigunt hinc animum meum spe certissima, quod me etiam meamque cui prefectus sum, Provinciam Ill.ma Ecx[e]ll[entissi]ma Rev. ma Dominatio amplissime autoritate sua ac benevolentia tueri, protegere, rebusque nostros pro integritate, utilitate atque bono ordine promovendo opem ferre non dedignabitur. Hoc quippe est, pro quo in praesentiarum cum tota provincia ad Clementiam Suam [46v] venerabundus accurro, fausta regiminis mei initia, felicem progressum, exitumque non improspere certe exinde ominando, quod idem regimen suum faustissimo Ill.mae S.E. auspiciis ampnam quae cum circa humillima Pedum Oscula exposco, mearum esse partium fore spondeo, cum tota quantaquanta est meae provinciae familia exoraturum superes, quatenus Ill.mam Excell.mam Dominationem V.ram et dici servet incolumem, et rebus a se strenue gerendes ferat suppetias, et denique praefectum uni ad praesens Regno toti aliquando Christiano Orbi praefici faciat. Finem demum scribere imponens, haud unquam finiam animitus profiteri me esse

Ill.mae Excell.mae Rev.mae Dominationis

D.ni D.ni Protectoris Singularissimi

Die 11. Septembris 1776 Anni

Leopoli²

humillimus servus et continuus exorator

^{a-} Joseph Morgulec³ OSBM Prov[inciae] Prot[ectionis] B[eatae] M[ariae]⁴
Provincialis mpp^a

^{a-a} *Manu propria.*

N. 647

Jan Nepomucen Gindl to Giovanni Andrea Archetti

Rigae, 11 IX 1776

He rebuffs the accusations about his ill treatment of Fr. Pozorski. He makes a request that Fr. Berendt stays in Riga.

Hologr.: *AAV, Arch. Nunz. Varsavia 105.f. 282r-283r: Note on page 278r: recepta die 24. [Septem]bris 1776.*

² Lviv.

³ Józef (lay first name Jan) Morgulec OSBM (1733-1786). A provincial superior of the Polish Province of the Protection of Blessed Virgin Mary in 1776-1780. Cf. Pietnoczko.

⁴ The Polish Province of the Protection of Blessed Virgin Mary.

Excell.me Ill.me ac Rev.me D.ne Protector Singularissime!

Literas Excell.mi Ill.mi ac Rev.mi D.ni mei secunda septembris ad me datas¹ die octava eiusdem omni possibile equi debita veneratione accepit, ast non sine intimo cordis dolore. Ex parte una, quia paternum Cor Excell. mi D.ni, a quo omnia prospera mihi profutura speraveram, summo dolore, indignationeque non parva erga me affectum esse perspexi, ex parte altera paternae benedictionis loco (quam humillime postulaveram, et hucusque ferventer desidero) nihil aliud quam infelicissima quaeque minari mihi visus sum. Ast iustus Dominus, qui intuetur corda hominum, iudicabit et me de omni litera falsa si Domino meo mentiar, aut aliquid veritati dissonum scripsero, iudicio enim me omniscio Deo loqui, dum superioribus meis scribo. Quod attinet malam exceptionem a[dmodum] r[everendi] Patris Bosorski², illa aut me ignorante contingere debuit, aut relatio de eadem Excell.mo D.no facta plena falsitate et vindicta est, scio enim et sacerdotali conscientia testor, praefatum patrem Andream omni possibili humanitate fraternaque charitate exceptum, habitum, et dimissum esse. Victum habuit competentem, cellam seorsivam, ita ut propter eius comoditatem duo ex nobis in una cohabitare debuerunt, nemo illi verbum laesivum dixit, a nemine abire iussus, rogatus tantum fuit, postquam decretum S. Congregationis ostendit, ut saltem in tantum patientiam habeat quousque a Sacra Nuntiatura responsoriae literae communitati non supervenerint, imo omnes ei condoluerunt, quod in cassum tantum iter perfecerit, et totam causam expensarum eius A.R. Patri Praefecto adscripserunt, qui ante [282v] quinque menses iam, uti audivi, rogatus fuit ne ante ultimam decisionem Romanam hunc patrem Rigam mittat, his tamen non obstantibus soluti sunt R.P. Andreae ducenti floreni polonici pro conficienda via praeter alia necessaria ad victum honestum et sufficientem usque Petropolim. Quod me ipsum concernit in nihilum me immiscui, sed semper uti hospitem me gessi, quousque decretum S. Congregationis non obtinui, habito autem illo non ultra, quam duobus diebus cum patre Andrea cohabitavi, quo brevi tempore omnem possibilem commoditatem ei exhibui, et curavi ne in minimo offendatur, uti omnes testari possunt, quare etiam in amplexu fraterno sibi invicem valediximus. Quodsi autem his amicitia signis non obstantibus contra me sinistrum delatum fuit, pareat Deus ego autem ulteriorem vindictam aut iustificationem non quaeram, imo si scirem quod propter me tempestas quaedam exorta est, aut in posterum exoriri deberet, quae Sacram Nuntiaturam, aut ipsam Sacram Congregationem conturbare deberet, mallem retro proiici in mare provinciae meae cui viginti tribus annis uti filius servio et ad mortem usque servire paratus sum, nunquam enim lite contendere didici uti superiores mei omnes testabuntur. Notus sum praeterea de persona tribus Ex[ce]ll[entiss]imis Praedecessoribus Excell.mi D.ni, et

¹ Cf. N. 612.

² Andreas Pozorski OFM Ref.

vel maxime Excell.mo Rev.mo D.no Garampi, qui me indignum non uti servum, sed uti filium adamavit, et cuius unice persuasionibus paternis devictus munus missionis huius apostolicae accepi. Imo tota civitas Varsaviensis dabit testimonium de vita mea, si opus fuerit, octo enim annis continuis ei verbum Dei proposui. Haec sunt quae de relata iniuria R.P. Andreae Bosorski conscientiose refero, et multorum testimoniis firmabo, si mihi mandatum fuerit, sed hucusque nemini nisi unico R. Patri Marcellino³ has literas ostendi, neque ostendam. Quod autem delationem R.P. Dionisii Berent⁴ attingit, veritatem feateor omnium, quae de eodem Patre audivi, vidi et scio: verum quidem est, quod anno praeterito regiminis suae per superfluam quamdam liberalitatem quandoque temulenter ambulaverit domi, in civitate tamen nunquam multo minus in Ecclesia, formaliter vero ebrius a nemine per quinque annos visus, imo ab omnibus uti audio pro viro religioso et exemplari [283r] habitus est. Quod vero anno proximo elapso hocce defectu laborare visus sit, de hoc sufficienter iam tum a me, tum a R.P. Marcellino admonitus fuit, et Deo sint laudes, quod aut nostrae fraternae admitiones, aut moderna mutatio officii eius in tantum ei profuerint, ut cum admiratione et exoptata edificatione alium iam virum vere religiosum et sobrium in illo cernere debeamus, qua de causa, si mihi indigno pro illo intercedere liceat, Excell.mum Ill.mum ac Rev.mum D.num humillime et enixe rogatum esse vellem ne amoveatur, et quide, ob rationes sequentes: primo quia mihi maior pars comunitatis polonae offensa redderetur, putarent enim ex mea causa hanc commotionem factum esse, [secun]do quia etiam inter provinciam eius et meam aliquae dissensiones exoriri possent, [ter]tio quia secundum consuetudinem provinciarum nostrarum tantum unus annus ei superest ad finiendam missionem suam, [quar]to denique quia spes constantis emendationis in eo affulget.

R. Pater Cantius Berthold 31. Augusti Rigam venit, et 6. Septembris iterum Petropolim abscessit nolendo diutius morari dicens quia a Sacra Nuntiatura illi severe inculcatum fuit, ut quantocius Petropolim acceleret. Contra cuius assertum non potui quidquam dicere, quia literas Excell.mi Ill.mi D.ni primo die 8. [Septem]bris post abscessum eius obtinui. Quodsi vero per novam dispositionem Petropoli Rigam rediret, retinebo illum iuxta mandatum usque ad ulteriorem informationem quam humillime expostulo. Scio enim quod quatuor nostrum diu insimul permanere non possint absque perturbatione hetherodoxorum, qui semper decretum Cesareae Maiestatis in contra allegant. His exaratio in oculo Sacrae Fimbriae iterum iterumque Paternam Benedictionem expostulo et in profundissimo cultu maneo.